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Studia nad gawędą są ciągle w począt- 
kowym stadium dość ogólnych sformułowań, 
raczej przygodnych obserwacji poczynionych 
przy okazji charakterystyki twórczości tego czy 
innego pisarza. Doskonałe rozprawy 2. Szwev- 
kowskiego, M. Zmierodzkiej, M. Maciejew- 
skiego poświęcone Pamiątkom Soplicy, uwagi 

terminolo- A. Bartoszewicz (o charakterze 
gicznym) I K. Bartoszyńskiego (o amorfiz- 
mie), artykuły o czynnikach pgawędowych 
w poezji A. Mickiewicza (Ż. Szmydtowej) 
i prozie K. Pruszyńskiego (E£. Kościukiewicz), 

Rze- 
wuskiego, W. Pola, W. Svrokomli nie zastąpią 
wstępy do opracowań twórczości Il. 

całościowego opracowania gawędy jako ga- 
tunku. Dlatego na szczególną uwagę zasługuje 
pierwsza próba modcłowcgo opracowania pa- 

wierszowanej przygotowująca wędy i niejako 
grunt dla badań ogólnych, ujęć generalizują- 
cych, omawiających już nie poszczegolne na- 
zwiska czy utwory, ule genologię tej formy 
literackiej. 

Kslążka Krzysztofa Stępnika jest skróconą 

wersjr rozprawy doktorskiej z zakresu poetyki 
historycznej przygotowanej w Instytucie Filo- 
logii Połskiej UMCS w Lublinie w 1979 roku. 
Jej celem zasadniczym jest opis poetyki ga- 
wędy wierszowanej z uwzględnieniem specy- 
tiki i wielopoziomowej złożoności tej formy 
na tle kontekstu genologicznego romantycznej 
literatury. Świadomość konieczności nawiązy- 
wania do szerszej perspektywy oglądu przed- 
niotowego jak 1 wzięcia pod uwagę wielości 
dzieł reprezentujących ten parudygmat kazała 
baudaczowi zrezygnować z układu autorskicgo 
pracy na rzecz przedmiotowcgo. 

Monografia Stępnika szczegółowo omawia 
ttkie zagadnieni i, m. in. Jak: zjawisko tro- 

piźzmu materidowcgo I jego wpływ na ksztalt 

gatunkowy gawędy, funkcjonowanie gawędy 
w planie drobnych form narracyjnych, jej 
morfołowię, strategię narracyjną 1 przebieg 

opowiadania gawędowego oraz tzw. model 
yawędowej lamentacji szlacheckiej. Znajdziemy 
w niej ponadto propozycje kryteriów podziałów 
wewnętrznych gawędy jako formy literackiej 
i próby odczytania jej jako literatury popularnej, 
tworzonej na zapotrzebowanie czytelników. 
Na marginesowym planie rozprawy uwzgled- 
niono sądy krytyków i pisarzy romantrcznych 
o twórczości gawędowej. 

Jak słusznie zauważa autor „gawęda 
wierszowana sprawia wrażenie sztucznego two- 
ru, zbudowanego na kalkowaniu paradygmatu 
prozatorskiego” (s. 6). Wiersz wprowadzając 
cały szereg sztucznych zapożyczeń literackich 
nadaje wypowiedzi gawędowej inną wartość, 
odbiera jej wiele właściwości; wiersz tworz  
równocześnie wiązanie, w którym mogą współ- 
istnieć dwie przeciwstawne poetyki: wyra- 
finowanej artystycznie i perfekcyjnej formy 
i potocznej kolokwiałności. "Va pierwsza obca 
jest gawedzie wierszowanej. W ogóle dla ga- 

obojętny jest wersyfikacyjny. wędy system 
Gatunck ten nie wykształcił stałej formy 
swojego wiersza. A co ciekawsze, nie znaleziono 
dotąd w twórczości gawędopisarzy prób zain- 
teresowania się wierszem bezrymowym, a więc 
najbliższym strukturze mowy niewiążanej. 
Gawęda wierszowana jest formą eklektyczną, 
zawiera w sobie: opowieści prawdziwe, aneg- 
dotv, dylteryjki, lumentacje, przysłowia, po- 
uczenia moralne. W przeciwieństwie do ga- 
wędy prozatorskiej nie spotykamy w tej od- 
mianie parodii, groteski i parabcli, fantastyki, 
baśniowości i mitologii stanowej. 

organizacji W. lincarnej morfologicznej 
gawędy wierszowanej w odczuciu badacza - 
szczególne znaczenie ina występowanie trzech 

 elementów składowych: futium - - wyłanianie 
się narracji 1 narratorskiego przekazu w kole 
słuchaczy, medium opowiadimie gawędowe 
czyli gawęda w wąskim rozumieniu tego słowa 
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1 fruis s: trdcyjne zamknięcie onowiadania na przyklad cała staramiejska gawędziarska 
w koje sluchaczy, już po opowiedzeniu histori poczja Or-Ota i naturalistyczmn» gaweda chlop- 
przez narrstorc. Graficzny schemat ilustrujący 
ów model gawędy wierszowanej znajduje 

sę w „Gztale W tam też cvplicatio  Dracy, 
gawędy jako formy narricyjnej. 

Z kolci M lał się autor 
tigurą wykonawcy epowiadań gawedowtch 

rozdziale WII z  

gawędziarzem. Przyjniaujućc zasady podziału  

oparte na następujących punktach widzenia: 
sposób istnienia I paeność narratora w prze- 
kazie, jego Dunkcja 1 komunikacja z odbiorcą 
doszed! do ważnych dla tej kategorii rozważań 

narrator a wykonawca; rozróżnień, juk np.:  

narrator konkretny <= narrator prototypowy: 
narrator goawedowy narrator ananiniowy; 

narrator a Sytuacja narracyjno-dramauttczna. 
Na gawędóowe „narzekanie”, historyczna 

, . + 

kontersplacje. ów sarmachi idylizn zwraca 
Stepnik uware w ostatnich rozdziałach ksiażki 
poświeconych gawędowej lamentacji szlachec- 
kiej. Zauważa, Że „gawedowe zjawisko x/ lamen-  

przynależy po cześct do  tacji > tego samcgo 
rodzaju uczuciowości co cewazyjna dumka”  
(s. 168) choć gawędu to forma narracyjna, 

a dumka liryczna. Czasami gaweda wierszowana 
stylizowana jest na epicką pieśń, poemat 
czy epos, co ujawnia się na ogół w partiach  
inwokacyjnych, poprzedzających właściwą opo- 
wieść narratora lub innych wstępach lirycz- 
nych na początku, podziale na pieśni, refrenach 
lub osobie gawędziarzu-piewcy sławiącego 
minione dzieje. Fak często bywa u Svrokomli, 

tworzy Kategoria rzewności — pisze uutor  

coś w rodzaju aury eniocjonalnej, która prze- 
nika całe dzieło i służy poccie gawędy przy 
konstruowaniu apelu do odbiorcy. Poetvce  

sentymentu odpowiada okresłor sposób jego 
 nia, który Stepnik nazywa konwencją 
subtylizowania. 

Wo rozprawie uwzziedniono zbiór stu 
trzydziesta tekstów Mterackich z okres r wczcs- 
nych prob je: tz okresu: chspansywnego roż- 
woju gawedopisarstwa wierszowinego, tj. z lat 
1833-1562. Poza 

nymt znalazły się: 
tyt ramami chronolowicz- 

uważany Za 
Popas 

Aulna A. Broni- 
1823 roku 

ce wszystkie churakterystyczne cechy 

powszechnie 
pierwszą polska gawędę | wierszowaną 
e DTopiele A. Mickiewicza i 
kowskiego, one utwory powstałe w 
i nos.  
tego gatunku. Rok 1802 nie sygnalizuje hońca 
egzystencji gawędy wierszowanej. Elementy 
jej struktury wystepują w późniejszym czasie, 

Kasprowicza tkwią w tradycji gawęde 
'Fakich 

rozprawie. Poza zakresem zajnte- 

ska JL  

wierszowanej. poziomów odniesień 
zabrakło w 
resowań Stępnika znalazła się również poctyka 
pastiszu, takie zagadnienia jak: upodabnianie 
sie gawedy wierszowanej do mowy ustnej, 
gawędomania jako widoczny proces konwencjo- 
nalizowania sie gatunku czy też problemy mi- 
mowolnych parodii (niezamierzonych), który 
pojawia sie w przypadku rozwijaniu sie grato- 
maństwa hterackiego. Mutor nie omawia I nie 

ocenia korzyści 1 niekorzyści płynących ze 
stosowania stylizacji, nie zastanawia się Co się 

uawędy - wierszowanej, dzieje z wierszem 

„ar włączamy wypowiedź będącą   gdy w jej abs 
odpowiednikiem innej miż literacka komuni- 

> Brak też w pracy interpretacji tej od-  katej 
miany gatunkowej jako formy mówionej; 
charakterystyki właściwości stylu sarmackiego 
r analizy jezyka w sensie ilościowym i jakoś  

ciowym; owych docickań nad swoistymi 
właściwościami języka poctyckiego gawędy 
wierszowinej. 

Książka K. Stępnika, choć nie wyczerpuje 
całości zagadnień związanych z gawędą wier- 

Szowaną, na pewno zasługaje na wnikliwą 1 szcze- 
gółową lekturę, a także na replikę. Wypełnia 
howiem lukc, juka powstałe w badaniach his- 
torycznoliterackich nad romantyzmem krajo- 

 wym i nad gatunkiem niezmiernie polskim -—- 
gawedą; gawędą, o której niegdyś pisał M, Wanń- 

kowicz w Karafcc Ła Fontalne'a, że: „„... była 
stała komponentą naszej bterautury niemał od 
zarania 1 zasługuje, abv ją wziąć na warsztat 
nowoczesnej techniki". 

Bolesta Makoaski, Wrocław 

Valck. Ko SPECIEICNOSŚUI 
LITERATURY, 

1954, ss. 
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Univerzita 
Pmkvne v Brne, 160, 

Cel. jaki wstknął sobie brneński bohe- 
mista VM. Walek w książce poświęconej teorii 
i typologii Meratury pamiętnikarskiej, był 
na pozór skromny t raczej odtwórczy. Autorowi 
chodziło, jak zapowiada we wstępie, o zebranie 
i usystematyzowanie ujęć teoretycznych, ro- 
dzimych I obcych (głównie polskich i radzicc- 
kich), dotyczących pamiętnika jako gatunku 


